
 
  

COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA TECNICA  Numero 102  del 07-03-2025 
 

 

Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI" 
- CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA "NEXTGENERATIONEU" - PNRR - MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1-. SUBAPPALTO ALLA DITTA 
LUISE IMPERMEABILIZZAZIONI  SRL con sede a Padova (PD) Via 
Scintilla Gigliolo n. 14 P.I./C.F.: n. 05335390281 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio unico di previsione 2025/2027”; 
Vista la deliberazione del Consiglio n. 32 del 19/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
2025/2027; 
Vista la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2025 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie Anno 2025 ai titolari delle posizioni organizzative.” 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, 
come previsto dalla normativa vigente; 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000 e la restante normativa vigente 
in materia; 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva; 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei 
servizi. 
Premesso che:  
- con Delibera G.C. n. 96 del 15/09/2023 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI” -, dell’importo complessivo di 
€ 1.020.000,00;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023, è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI” - CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7» del valore complessivo di € 
1.020.000,000=, di cui € 813.807,94 per l’esecuzione dei lavori, € 5.170,00 per gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 201.022,16 per le somme a 
disposizione dell’ente, redatto dall’ Arch. Massimiliano Antonioli, giusto incarico 
conferito con Determinazione RdS. n. 500 del 30/12/2022;  

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



- l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 
2023-2025 – Annualità 2023 – Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025 approvato 
con Delibera C.C. n. 8 del 27/04/2023;  
- nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dott. Romani Riccardo nominato ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con determina del responsabile del servizio – 
ufficio del Segretario Comunale – n. 272 del 26.07.2024, il quale dichiara, in forza 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  
Dato atto che l’intervento in oggetto è completamente finanziato con contributo 
di cui al Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione del Ministero 
dell’Istruzione PNNR n.57 del 08/09/2022 relativo Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 1 “Potenziamento dei servizi di istruzione dagli asili nido all’università” 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”;  
Richiamata la determinazione n. 219 del 14.06.2024 con la quale si prendeva atto 
della determina di aggiudicazione della C.U.C. della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese n. 384 a favore dell’A.T.I. TRENTIN E FRANZOSO SRL – S.E.I SRL pe 
i lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI” - CUP 
C11B22001350006 - CIG 97913372E7» FINANZIATO DALL'UNIONE €PEA 
"NEXTGENERATIONEU" - PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1-. 
Dato atto che la copertura finanziaria del progetto esecutivo dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI” risulta essere allocata al Cap. 
n. 2840 “PNRR M.4C.1-1.1 – REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO CUP 
C11B22001350006 - CIG 97913372E7” del BP 2024/2026 competenza 2024; 
Dato atto altresì che nel disciplinare di gara per l’appalto dei lavori di cui trattasi è 
stata prevista la possibilità di subappaltare di lavori; 
Richiamata la determinazione n. 402 del 05.11.2024 con la quale si subappaltava 
alla ditta  LISANDRI GROUP S.R.L. con sede in Via Trieste, 92 45030 SALARA (RO)- 
P.IVA/C.F.: 01554810299le opere di sollevamento e posa di solaio prefabbricato 
mediante l’utilizzo di autogru, ricadenti nella categoria generale OG 1 per 
l’importo presunto di euro 5.500,00 di compresi oneri della sicurezza; 
Richiamata la determinazione n. 424 del 13.11.2024 con la quale si subappaltava 
alla  ditta EUROSISTEMI SRL SEDE IN LENDINARA (RO) CAP 45026 VIA DON AMEDEO 
SAVOJ N. 17, P.I. / C.F. 01136180294 le opere di realizzazione impianto elettrico, 
ricadenti nella categoria generale OS 30 per l’importo presunto di euro 81.254,00 
di cui oneri per la sicurezza di euro 1.000,00; 
Richiamata la determinazione n. 511 del 27.12.2024 con la quale si subappaltava 
alla ditta PROFILSER S.R.L. con sede in MARSCIANO (PG) CAP 06055 ZONA 
INDUSTRIALE P.I. / C.F. 02726280544 le opere di fornitura e posa di serramenti, 
ricadenti nella categoria generale OG 1 per l’importo presunto di euro 39.536,90 di 
compresi oneri della sicurezza; 
Richiamata la determinazione n. 56 del 10.02.2025 con la quale si subappaltava 
alla ditta DCS IMPIANTI SRL con sede in Via della Cooperazione 17/c Rovigo (RO) 
45100 C.F./P.Iva: 01636400291 le opere di realizzazione di impianto idrico sanitario e 
riscaldamento, ricadenti nella categoria generale OS28 per l’importo presunto di 
euro 18.993,70 di compresi oneri della sicurezza; 
Richiamata la determinazione n. 58 del 10.02.2025 con la quale si subappaltava 
alla ditta MANTOTECH SRL con sede in Via Dell’Agricoltura n. 6 – 35059 ZEVIO (VR) 
C.F./P.Iva: 0417712037 le opere di realizzazione di canalizzazione, ricadenti nella 
categoria generale OS28 per l’importo presunto di euro 14.500,00 di compresi 
oneri della sicurezza; 



Richiamata la determinazione n. 59 del 10.02.2025 con la quale si subappaltava 
alla ditta MAEVO COSTRUZIONI SRL con sede a Bologna (Bo) cap. 40127 Via 
Mondo n. 12/M P.I./C.F.: n. 04156231203 le opere di Realizzazione di controparete 
in cartongesso a doppia lastra, realizzazione di parete in cartongesso a doppia 
lastra da pavimento a solaio, realizzazione di controsoffitto a quadrotti 60x60 in 
fibra, realizzazione di controsoffitto piano in lastra, ricadenti nella categoria 
generale OG1 per l’importo presunto di euro 58.150,00 di compresi oneri della 
sicurezza; 
Rilevato che le ditte dell’A.T.I. TRENTIN E FRANZOSO SRL – S.E.I. SRL hanno 
dichiarato, in sede d’appalto (DGUE), di voler subappaltare le opere nei limiti di 
cui all’art. 105 del d.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii;  
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 28.11.2023; 
Visto il verbale di sospensione dei lavori n.1 del 30.11.2023 
Visto il verbale di ripresa dei lavori n.1 del 19.02.2024 
Visto il verbale di sospensione n.2 del 22.03.2024 
Visto il verbale di ripresa dei lavori n.2 del 11.04.2024 
Visto il contratto d’appalto rep. n. 1673 del 11.12.2023; 
Rilevato che rimane una somma ancora disponibile per subappalto pari a euro 
152.077,52  oneri inclusi e IVA esclusa per la categoria OG1; 
VISTO ora: 

 la nota datata 25.02.2025 acquisita agli atti di questo Comune in data 27.02.2025 
prot. 1248 ,  con la quale l’appaltatore dell’A.T.I. TRENTIN E FRANZOSO SRL – S.E.I SRL,  ha 
richiesto l’autorizzazione a questo Comune, per il subappalto, ai sensi dell’art. 105 del 
D.Lgs n. 50/2016, per la categoria OG1., all’Impresa LUISE IMPERMEABILIZZAZIONI  SRL 
con sede a Padova (PD) Via Scintilla Gigliolo n. 14 P.I./C.F.: n. 05335390281, i seguenti 
lavori “Realizzazione coibentazione ed impermeabilizzazione copertura”, ricadenti 
nella categoria OG1 per l’importo presunto di euro 38.892,80 compresi euro 350,00 
oneri per la sicurezza; 

ESAMINATA la seguente documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione 
al subappalto: 
 contratto di subappalto; 
 DGUE 
 DURC di regolarità contributiva; 
 Certificato C.C.I.A.A.;  
 Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 14 del d.lgs.81/2008 ss.mm.ii 
DATO ATTO che: 

- l’art. 1.4 del C.S.A. “Ammontare dell’appalto” specifica le categorie di lavoro 
previste nel seguente modo: 
CATEGORIA PREVALENTE 
  OG1 Edifici civili e industriali, di importo euro 637.936,04 

            CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI 
  OS28 Impianti termici e di condizionamento, di importo euro 84.113,95 
  OS30 Impianti elettrici interni, di importo euro 96.927,95 

- l’appalto dei lavori è stato affidato mediante procedura negoziata, effettuata ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. C bis), del D.lgs. 50/2016, come derogato dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e dall’art. 51 del D.L. 77/2021 e pertanto, i lavori 
di “Realizzazione coibentazione ed impermeabilizzazione copertura” sono affidabili 
a terzi mediante subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

- i lavori di cui categoria prevalente sono subappaltabili nella misura massima di € 
255.174,42, pari al 40% dell’importo complessivo del contratto rep. n. 1673 del 
11.12.2023, così come indicato all’art. 2.9 del CSA allegato al progetto esecutivo 
approvato con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 
27.04.2023; 



- con la presente determinazione si autorizza il subappalto per l’importo di euro € 
38.892,80 

RILEVATO che l’impresa subappaltatrice è in possesso dei requisiti per l’esecuzione 
delle lavorazioni di cui trattasi; 
DATO ATTO che la impresa appaltatrice e l’impresa subappaltatrice devono 
osservare quanto dettato dall’art. 105 del codice degli appalti 50/2016 ss.mm.ii; 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
a carico del bilancio comunale; 
VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

DETERMINA 
1. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

la ditta dell’A.T.I. TRENTIN E FRANZOSO SRL – S.E.I SRL ad affidare in subappalto 
le lavorazioni di “Realizzazione coibentazione ed impermeabilizzazione 
copertura “ – Cat. OG1 - per l’importo presunto di euro 38.892,80 compresi oneri 
per la sicurezza all’Impresa LUISE IMPERMEABILIZZAZIONI SRL con sede a Padova 
(PD) Via Scintilla Gigliolo n. 14 P.I./C.F.: n. 05335390281; 

2. di dare atto che l’appaltatore ed il subappaltatore dovranno attenersi 
scrupolosamente alle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale; 

4. di inviare copia della presente determinazione all’Impresa appaltatrice, 
subappaltatrice e alla Direzione Lavori e al Coordinatore della sicurezza per le 
rispettive competenze; 

5. di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta ai sensi dell’art. 183, 
comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to Romani Riccardo 
  



 
Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI" - CUP 

C11B22001350006 - CIG 97913372E7 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
"NEXTGENERATIONEU" - PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.1-. SUBAPPALTO ALLA DITTA LUISE IMPERMEABILIZZAZIONI  SRL con sede a 
Padova (PD) Via Scintilla Gigliolo n. 14 P.I./C.F.: n. 05335390281 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 07-03-2025 F.to Romani Riccardo 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile:  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
 
Ceneselli, 07-03-2025 
 
 Il Responsabile Finanziario: 
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 213 dell’Albo Pretorio on-line in data 11-03-2025 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 
 
  F.to Il Messo Comunale 
      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 Romani Riccardo 
 
 


